PAGE
7

Администрация  г. Шарыпово
Санитарно-противоэпидемическая комиссия
 при администрации г. Шарыпово
РЕШЕНИЕ
27 апреля 2021 г.

         №1/3
О подготовке летних оздоровительных
организаций к работе в летний
оздоровительный сезон 2021 года
         Заслушав информацию территориального отдела Управления Роспотребнадзора в г. Шарыпово  по вопросу «О подготовке летних оздоровительных организаций к работе в летний оздоровительный сезон 2021 г.» (справка прилагается), руководствуясь ст. 28 Закона РФ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» ФЗ № 52 от 30.03.1999 г., санитарно-противоэпидемическая комиссия

РЕШИЛА:

1. Руководителю УО администрации г. Шарыпово (Буйницкой Л.Ф.):

1.1. Обеспечить необходимую продолжительность оздоровительных смен, а именно: для загородных стационарных учреждений отдыха и оздоровления детей, оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей не менее 21 дня. Обеспечить перерыв между сменами не менее 2-х календарных дней.
1.2. Обеспечить работу оздоровительных организаций только при наличии разрешительных документов органа, уполномоченного осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

1.3. Обеспечить количество детей в отрядах (наполняемость) не более 75 % от проектной вместимости организации отдыха и оздоровления детей.

1.4. Обеспечить обследование персонала перед началом каждой смены на COVID-19, с использованием диагностических препаратов и тест-систем, зарегистрированных в соответствии с законодательством РФ, с получением результатов обследования не ранее, чем за 3 календарных дня до дня выхода на работу.
1.5. Обеспечить еженедельное обследование персонала на COVID-19, с использованием диагностических препаратов и тест-систем, зарегистрированных в соответствии с законодательством РФ, в случае проживания персонала вне территории оздоровительной организации.
1.6. Обеспечить обследование персонала пищеблоков перед началом каждой смены на наличие норо-, рота и других вирусных возбудителей кишечных инфекций не ранее, чем за 3 календарных дня до выхода на работу.

1.7. Принять меры по повышению ответственности руководителей оздоровительных организаций с дневным пребыванием детей в период каникул, загородного лагеря за сохранение здоровья детей и создание комфортных условий отдыха.

1.8. Рассмотреть вопрос о приеме на работу сотрудников пищеблока, имеющих опыт работы в оздоровительных учреждениях.

2. Руководителям учреждений с дневным пребыванием детей в период каникул:

2.1. Обеспечить работу оздоровительных учреждений только при наличии разрешительных документов органа, уполномоченного осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

2.2. Обеспечить прохождение медицинского осмотра и профессиональной гигиенической подготовки персоналом в установленном порядке.
2.3. Обеспечить проведение генеральной уборки перед открытием смены.

2.4. Организовать проведение мероприятий с участием детей преимущественно на открытом воздухе с учетом погодных условий.

2.5. Запретить проведение массовых мероприятий, а также мероприятий с участием родителей.

2.6. Обеспечить после окончания каждой оздоровительной смены предоставление в день выезда детей достоверных отчётов о заболеваемости детей и эффективности их оздоровления, а также о выполнении натуральных норм питания.

2.7. Обеспечить неукоснительное выполнение санитарно-эпидемиологических требований и создание безопасных условий пребывания и отдыха детей в части организации питания, питьевого режима.

2.8. Организовать полноценное, рациональное и безопасное питание детей.

2.9. Не допускать к работе в оздоровительных организациях работников, не прошедших в установленном порядке медицинский осмотр в полном объеме, профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию, без наличия сведений о профилактических прививках.
2.10. Осуществлять должный контроль за деятельностью персонала по соблюдению санитарно-эпидемиологических требований.

2.11. Обеспечить прием в оздоровительные учреждения пищевых продуктов и продовольственного сырья только при наличии документов, подтверждающих их качество и безопасность, маркировочных ярлыков, проведения органолептической оценки поступающих продуктов питания с регистрацией результатов оценки в специальных журналах.

2.12. Организовать проведение производственного контроля за факторами окружающей среды в оздоровительных учреждениях, особое внимание, уделив при этом контролю за качеством и безопасностью питьевой воды, готовых блюд и кулинарных изделий.

2.13. Обеспечить проведение обследования участков и прилегающей к ним территорий в радиусе 50 м на заселенность клещами.

2.14. Обеспечить проведение акарицидной обработки территории при обнаружении клещей (в том числе на расстоянии не менее 50 метров за территорией), с контролем качества проведенной обработки.

2.15. Обеспечить проведение контроля эффективности противоклещевой обработки.

2.16. Обеспечить проведение расчистки и благоустройства территорий с целью создания условий неблагоприятных для обитания иксодовых клещей, в том числе  санитарные рубки и удаление сухостоя, валежника и прошлогодней травы, разреживание кустарника, уничтожение свалок бытового и лесного мусора, асфальтирование тропинок, ограждение территорий, выкашивание травы.

2.17. Обеспечить обследование персонала перед началом каждой смены на COVID -19, с использованием диагностических препаратов и тест-систем, зарегистрированных в соответствии с законодательством РФ, с получением результатов обследования не ранее, чем за 3 календарных дня до дня выхода на работу.
2.18. Обеспечить еженедельное обследование персонала на COVID-19, с использованием диагностических препаратов и тест-систем, зарегистрированных в соответствии с законодательством РФ, в случае проживания персонала вне территории оздоровительной организации.

2.19. Обеспечить обследование персонала пищеблоков перед началом каждой смены на наличие норо-, рота и других вирусных возбудителей кишечных инфекций не ранее, чем за 3 календарных дня до выхода на работу.

3. Руководителям загородных оздоровительных учреждений (муниципального автономного образовательного учреждения «Детский оздоровительно-образовательный лагерь «Бригантина», муниципального автономного образовательного учреждения «Детский оздоровительно-образовательный лагерь «Парус»):

3.1. Обеспечить работу оздоровительных учреждений только при наличии разрешительных документов органа, уполномоченного осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

3.2. Обеспечить прием на работу сотрудников пищеблока, имеющих опыт работы в оздоровительных учреждениях.

3.3. Обеспечить прохождение медицинского осмотра и профессиональной гигиенической подготовки персоналом, принимаемым на работу в оздоровительные учреждения, в установленном порядке не менее чем за 3-5 дней до заезда детей.
3.4. Обеспечить проведение генеральной уборки перед открытием каждой смены.

3.5. Обеспечить заезд (выезд) всех детей и сотрудников в организации отдыха детей и их оздоровления одномоментно на весь период смены. Во время заезда провести бесконтактную термометрию каждого ребенка и сопровождающих лиц с фиксирование результатов в журнале.
3.6. Запретить выход (выезд) детей, а также персонала (при проживании персонала на территории отдыха детей и их оздоровления) за пределы организации отдыха детей и их оздоровления в период смены.

3.7. Обеспечить круглосуточное нахождение медицинских работников на весь период смены.

3.8. Организовать проведение мероприятий с участием детей преимущественно на открытом воздухе с учетом погодных условий.

3.9. Запретить проведение массовых мероприятий, а также мероприятий с участием родителей.

3.10. Обеспечить после окончания каждой оздоровительной смены предоставление в день выезда детей достоверных отчётов о заболеваемости детей и эффективности их оздоровления, а также о выполнении натуральных норм питания.

3.11. Обеспечить неукоснительное выполнение санитарно-эпидемиологических требований и создание безопасных условий пребывания и отдыха детей в части организации питания, питьевого режима, купания.

3.12. Организовать полноценное, рациональное и безопасное питание детей в ЛОУ.

3.13. Не допускать к работе в оздоровительных организациях работников, не прошедших в установленном порядке медицинский осмотр в полном объеме, профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию, без наличия сведений о профилактических прививках.
3.14. Осуществлять должный контроль за деятельностью персонала ЛОУ по соблюдению санитарно-эпидемиологических требований.

3.15. Обеспечить прием в оздоровительные учреждения пищевых продуктов и продовольственного сырья только при наличии документов, подтверждающих их качество и безопасность, маркировочных ярлыков, проведения органолептической оценки поступающих продуктов питания с регистрацией результатов оценки в специальных журналах.

3.16. Организовать проведение производственного контроля за факторами окружающей среды в оздоровительных учреждениях, особое внимание, уделив при этом контролю за качеством и безопасностью питьевой воды, воды в водоемах, готовых блюд и кулинарных изделий.

3.17. Не допускать купание детей в водоемах при отсутствии результатов лабораторных исследований воды в них, по микробиологическим, санитарно-химическим и вирусологическим показателям, а также при наличии результатов таких исследований, не отвечающих гигиеническим нормативам.

3.18. Организовать сотрудникам иммунопрофилактику против клещевого энцефалита.

3.19. Обеспечить регистрацию и учет обращений детей и сотрудников после покусов и объемов оказанной медицинской помощи.

3.20. Обеспечить проведение до акарицидной обработки зооэнтомологического обследования участков и прилегающей к ней территории в радиусе 50 м на заселенность клещами.

3.21. Обеспечить проведение акарицидной обработки территории (в том числе на расстоянии не менее 50 метров за территорией), с контролем качества проведенной обработки.

3.22. Обеспечить проведение контроля эффективности противоклещевой обработки через 3-5 дней после проведенной акарицидной обработки, повторно через 15-20 дней, при обнаружении клещей провести  повторную обработку  в соответствии с п. 4.  Изменения к СП 3.1.3.2352-08 «Профилактика клещевого вирусного энцефалита», п. 10.4.4. СП 3.1.3.2352-08  «Профилактика клещевого вирусного энцефалита».

3.23. Обеспечить проведение расчистки и благоустройства территорий с целью создания условий неблагоприятных для обитания иксодовых клещей, в том числе  санитарные рубки и удаление сухостоя, валежника и прошлогодней травы, разреживание кустарника, уничтожение свалок бытового и лесного мусора, асфальтирование тропинок, ограждение территорий, выкашивание травы.

3.24. Обеспечить проведение дератизационных обработок с целью снижения численности мышевидных грызунов-прокормителей личинок и нимф иксодовых клещей – на расчищенных территориях учреждений, размещенных в природных очагах КВЭ дважды в год: осенью в период пика численности грызунов и весной, с контролем качества проведенной обработки.

3.25. Провести ограждение участка территории от леса, установление вдоль ограждения на границе с лесом предупреждающих табличек «Осторожно, клещи!», исключить проникновение на территорию домашних и диких животных, которые могут занести клещей.

3.26. Обеспечить проведение само- и взаимоосмотров детей (перед дневным и ночным сном) под руководством медицинских работников и воспитателей в течение всего оздоровительного сезона.

3.27. Обеспечить разбор каждого факта присасывания клеща у детей, отдыхающих в ЛОУ, а также каждого факта заноса случая инфекционного заболевания в детские оздоровительные организации с заслушиванием руководителей учреждений здравоохранения и руководителей ЛОУ, допустивших такие факты, на заседаниях межведомственных комиссий по обеспечению летнего отдыха детей при администрации г. Шарыпово.
3.28. Обеспечить проведение внеплановой акарицидной обработки с последующим контролем эффективности в случае нахождения клещей и регистрации случаев присасывания клещей.

3.29. Обеспечить разъяснение детям и сотрудникам ЛОУ опасность заражения клещевыми инфекциями.

3.30. Немедленно информировать о каждом случае присасывания клещей органы, осуществляющие государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

3.31. Обеспечить обследование персонала перед началом каждой смены на COVID -19, с использованием диагностических препаратов и тест-систем, зарегистрированных в соответствии с законодательством РФ, с получением результатов обследования не ранее, чем за 3 календарных дня до дня выхода на работу.
3.32. Обеспечить еженедельное обследование персонала на COVID-19, с использованием диагностических препаратов и тест-систем, зарегистрированных в соответствии с законодательством РФ, в случае проживания персонала вне территории оздоровительной организации.
3.33. Обеспечить обследование персонала пищеблоков перед началом каждой смены на наличие норо-, рота и других вирусных возбудителей кишечных инфекций не ранее, чем за 3 календарных дня до выхода на работу.

4. Главному врачу КГБУЗ «Шарыповская городская больница» Чеботарь П.Ф.:

4.1. Организовать своевременное и качественное проведение профилактических медицинских осмотров сотрудников, направляемых на работу в детские оздоровительные организации.

4.2. Организовать выдачу справок об отсутствии контакта с инфекционными больными по месту жительства амбулаторно-поликлиническими учреждениями за 3 дня до отъезда, обратив особое внимание на тщательный сбор эпидемиологического анамнеза с целью недопущения заноса инфекционных заболеваний в оздоровительные организации.

4.3. Организовать качественное оформление справок по форме 079/у «Справка на школьника, отъезжающего в детский оздоровительный лагерь» с указанием в них сведений о профилактических прививках в виде выписки или копии формы 063/у, в том числе содержащую сведения об отсутствии в течение 21 календарного дня контактов с инфекционными заболеваниями. Указанные сведения должны быть внесены в справку не ранее чем за 3 дня до отъезда.
4.4. Рекомендовать к работе в оздоровительных учреждениях квалифицированный медицинский персонал, имеющий опыт работы с детьми, организовать инструктажи медицинских работников, сопровождающих детские организованные коллективы и родителей, отъезжающих детей, по организации питания и питьевого режима детей в пути следования.

4.5. Провести обучающий семинар с медицинскими работниками, выезжающими для работы в летние загородные оздоровительные учреждения, включив в программу вопросы диагностики, лечения и профилактики не только острых кишечных инфекций, но и инфекций, передающихся воздушно-капельным, трансмиссивным путями.

4.6. Определить схему организации медицинской помощи и маршрутизации больных с указанием медицинских организаций инфекционного профиля или перепрофилированных организаций для оказания медицинской помощи, функционирующих в режиме инфекционного стационара, для госпитализации детей (с учетом планируемой наполняемости) и сотрудников в случае осложнения эпидемической ситуации, а также резервного коечного фонда для организации обсервации.

4.7. Обеспечить иммунизацию детского населения и сотрудников ЛОУ против клещевого вирусного энцефалита, с охватом прививок не менее 95 %.

4.8. Обеспечить регистрацию и учет обращений детей и сотрудников после покусов и объемов оказанной медицинской помощи.

4.9. Обеспечить экстренную серопрофилактику не привитым детям.
5. Руководителям надзорных организаций: территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю  в г. Шарыпово:

5.1. Взять под личный контроль подготовку к летнему оздоровительному сезону 2021 года загородных оздоровительных учреждений и оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей, палаточных лагерей, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.

5.2. Принять меры по завершению подготовки учреждений для отдыха и оздоровления детей и подростков в полном объеме до начала летней оздоровительной кампании.

5.3. Обеспечить эффективный государственный санитарно-эпидемиологический надзор в ходе проведения плановых и внеплановых проверок оздоровительных учреждений.

5.4. Организовать проведение зоолого-энтомологической оценки территорий оздоровительных учреждений с выдачей рекомендаций по проведению дератизационных и дезинсекционных (противоклещевых) мероприятий.

6. Решение санитарно-противоэпидемической комиссии опубликовать в СМИ.
Председатель санитарно-
противоэпидемической комиссии                                                        Ю.В. Рудь
Секретарь санитарно-

противоэпидемической комиссии

                      В.А.Кондратьев